





Ντενκτάς:

«Οί... Έλληνοκύπριοι δημιουργούν δυσκολίες στο θέμα των άγνωστων»

ΑΔΥΚΩΣΙΑ 1—Ο τουρκικός ηγέτης κ. Ντενκτάς, επανέλαβε τον τουρκικό ισχυρισμό ότι «είναι η ελληνική πλευρά που δημιουργεί δυσκολίες στη λύση της σύστασης έρευνας για τους άγνωστους».

Σε δήλωσή του, μετά τη χθεσινή συνάντησή του με τον πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Ντενκτάς, ανέφερε ότι δήλωσε στην αντιπροσω-

Την παραγωγή πυρύλων «Κρούζ» θα ορκίσει η Γαλλία

ΠΑΡΙΣΙ 1—Ο πρόεδρος Ζακάρ Ντενκτάς, σήμερα ότι η Γαλλία θα κατασκευάσει πυρύλους «Κρούζ», τη νέα γενιά των πυρηνικών πυλών που αναπτύχθηκαν οι Ηνωμένες Πολιτείες.

Πρόσθεσε ότι τα τελευταία τέσσερα χρόνια η Γαλλία και οι Ηνωμένες Πολιτείες έχουν κατασκευάσει πυρύλους «Κρούζ» με πυρηνικό «Κρούζ» άξονα—βόλφου.

Η Γαλλία διαβεβαιώνει ότι θα κατασκευάσει πυρύλους «Κρούζ» που θα είναι η πρώτη φορά κατά την οποία ο Γάλλος πρόεδρος ανακοινώνει δημόσια ότι αρχίζουν ήδη οι εργασίες για την παραγωγή τους.

Ο πρόεδρος της δημοκρατίας, ο οποίος είναι ο πρώτος Γάλλος πρόεδρος που ανακοινώνει δημόσια ότι αρχίζουν ήδη οι εργασίες για την παραγωγή τους.

Βωρακισμένο πούλμαν γιό τους Σουοδόρβες επιχειρηματίες

ΓΕΝΕΥΗ 1—Θωρακισμένο πούλμαν, που ο Σουοδόρβας επιχειρηματίας Άνδρας Όττεν σκοπεύει να εκδώσει σε μερικούς μήνες στο υπερυψωμένο στο «Φράνκ», παρουσιάστηκε σήμερα στην Γενεύη με την ευκαιρία των προσκεκλημένων της έκθεσης αυτοκινήτων.

Το πούλμαν προορίζεται για επιχειρηματίες και πολιτικούς θα τους διατρέχει να εργάζονται ταξιδεύοντας, εξασ-

Τον ΟΚΤΩΒΡΙΟ θα επισκεφθεί το ΤΟΚΙΟ Ο Κ. ΣΜΙΤ

ΤΟΚΙΟ, 1.—Ο Δυτικογερμανός καγκελάριος κ. Σμιτ θα επισκεφθεί το Τόκιο τον Οκτώβριο, για συνομιλίες με τον πρωθυπουργό κ. Τακίνο Φουκούντα και άλλους ισχυρούς ηγέτες, όπως λέγουν σήμερα καλά πληροφορημένοι κύκλοι της Γερμανικής πρωτεύουσας.

Αναμένεται ότι επίκεντρο των συνομιλιών των ηγετών των δύο ισχυρότερων οικονομικών κρατών του μη κομμουνιστικού κόσμου, μετά τις Ηνωμένες Πολιτείες, θα είναι οικονομικά και εμπορικά προβλήματα.

Τόσο η Γαλλία όσο και η Δυτική Γερμανία προτρέπουν από τους Δυτικούς τους

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ Ο Κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ι. ΠΑΣΧΟΣ

ειδικός παθολόγος — πυρηνικός ιατρός, δ-δάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών—, επιμελητής, Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης εγκατεστηθεί στην Ιωάννινα και δέχεται εις το Ιατρείον του, δδς Ναυ. Ζέρβα, 1 τηλεφ. 32-836.

Ο ΓΙΑΤΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΚΑΤΣΟΓΙΑΣ ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ — ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ

μεταφέρει από 27ης Φεβρουαρίου το Ιατρείο και το Εργαστήριο ηλεκτροεγκεφαλογραφίας και ήχοεγκεφαλογραφίας εις την δδν 28ης Οκτωβρίου αρ. 45 1ος όροφος.

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΟΝ ΤΑ ΔΙΔΥΜΑ ΤΗΣ ΛΕΓΕΝΔΟΣ

ΕΚΚΑΡΔΙΣΤΙΚΗ ΚΩΜΩΔΙΑ MARTIN ΦΛΕΝΤΜΑΝ — ΑΝ ΜΑΡΚΚΡΕΤ

ΓΙΑ ΝΑ ΒΡΕΘΕΙ ΜΙΑ «ΦΟΡΜΟΥΛΑ», ΘΑ ΚΑΝΕΙ ΥΠΟΚΩΡΗΣΕΙΣ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΣΤΟ ΜΕΣΑΝΑΤΟΛΙΚΟ

Διάσκεψη αδιαλλάκτων στην Βαγδάτη

Λη της Ισραηλινής κυβέρνησης ως πάνω στο θέμα των οπαδών στα κατεχόμενα εδάφη και αποκλειστικότητα. Έμμεσα ως ποιά σημείο η κυβέρνηση Μπεγκίν—ή έστω μέλη της—είναι αποφασισμένη να υποχωρήσει για να επιτύχει συμφωνία με την Αίγυπτο.

Τον παραπάνω συλλογισμό ενισχύει το γεγονός ότι η δι- λωση Μπεγκίν έγινε κατά την διάρκεια συνεδρίασης κεκλεισμένων των θυρών—άλλα, κάποιοι φρόντισαν να διαρρεύσει ως τον επίσημο ραδιοσταθμό της Ιερουσαλήμ.

Ανεξάρτητα από το ποιά θα είναι σήμερα η αντίδραση του υπουργού Γεωργίας κ. Αριέλ Σαρόν (ο οποίος είναι υπέρμαχος της ιδέας να δημιουργηθούν οι έλληνο-αίθιοπες στα κατεχόμενα εδάφη) η κίνηση του κ. Μπεγκίν αναμένεται να οδηγήσει τις προσπάθειες του εβραϊκού απεσταλμένου του Λευκού Οίκου κ. Αδερντ, ο οποίος έφτασε και πάλι στο Κάιρο κοιτώντας Ισραηλινές προσπάθειες για μια διαρκή άρρα.

Και ενώ το μέτωπο των αδιαλλάκτων ετοιμάζει μια νέα διασκεύη κορυφής που θα γίνει αυτή τη φορά στη Βαγδάτη, ανάμεσα στους πολιτικούς παρατηρητές του Κάιρου και της Ιερουσαλήμ, διάχυτη είναι η πεποίθηση ότι, τελικά, η άρση του αποκλεισμού στις νοτινές Αραβίες—Ισραήλ θα επιτευχθεί στην Ουάσινγκτον, στο μέσα Μάρτιο.

Οι κύκλοι αυτοί πιστεύουν ότι ο κ. Αδερντ θα έπαιξε μια σημαντική ρόλο στην επίτευξη της συμφωνίας. Ο κ. Αδερντ θα έπαιξε μια σημαντική ρόλο στην επίτευξη της συμφωνίας. Ο κ. Αδερντ θα έπαιξε μια σημαντική ρόλο στην επίτευξη της συμφωνίας.

ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ ΕΝΟΧΛΕΙ ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΚΟΥΣ

ΑΓΚΥΡΑ 1—Σοβαρά ενοχλημένοι είναι οι Τούρκοι από την κατασκευή του αεροδρομίου της Αλεξανδρούπολης, όπως προκύπτει από χθεσινό δημοσίευμα της εφημερίδας «Γκιουναντίν» με τίτλο: «Οι Έλληνες κατασκεύασαν μεγάλο αεροδρόμιο κάτω από τη μύτη μας».

Η εφημερίδα δημοσιεύει χάρτη της περιοχής και προσθέτει ότι το αεροδρόμιο αυτό που απέχει 15 χιλιόμετρα από τα σύνορα της Τουρκίας, κατασκευάστηκε από την ελληνική αεροπορία και κατά τη διάρκεια της κατασκευής του προκειμένου να μην αγγίξουν τα παλαιά αεροσκάφη, ενώ χρησιμοποιήθηκε και κατά τις δοκιμές «Φόλκλιντ» 77.

«Στρατιωτικές μονάδες» που νεκρίζει η τουρκική εφημερίδα, άρματα μάχης και στρατιωτικά αεροπλάνα εδρασημένα να δρουν από το αεροδρόμιο. Η «Γκιουναντίν» υποστηρίζει ότι η συνέχισή του σε κάθε στιγμή είναι δυνατή η χρησιμοποίησή του αεροδρομίου αυτό ο οποίος είναι ουσιαστικά αεροπορικό και όχι στρατιωτικό. Η χρήση του αεροδρομίου αυτό ο οποίος είναι ουσιαστικά αεροπορικό και όχι στρατιωτικό.

1 στα 3 παιδιά είναι νόθα

ΕΝΑ ΣΤΑ ΕΝΝΙΑ ΖΕΥΓΑΡΙΑ ΠΟΥ ΣΥΖΟΥΝ ΣΤΗΝ ΣΟΥΗΔΙΑ ΕΙΝΑΙ ΑΝΥΠΟΝΤΡΟ

ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ.—Ένα στα εννιά ζευγάρια που συζούν στην Σουηδία είναι ανύποντρο και ένα στα τρία παιδιά γεννιούνται νόθα, σύμφωνα με έκθεση με τίτλο: «Συναισθηματικός γάμος και διαζύγιο», που δόθηκε χθες στην δημοσιότητα από το κεντρικό γραφείο στατιστικής.

Η παράδοση συμβίωσης έγινε μόδα στην Σουηδία στην δεκαετία του '60, λέει η έκθεση, που προσθέτει ότι ο αριθμός των νόθων στις δεκαετίες του '40 και του '50 έμεινε σταθερός στο ένα έκτο.

Το 1965, ένα στα έξι παιδιά διαζύγιο ήταν νόθα και το ποσοστό αυξήθηκε σε ένα στα πέντε το 1970 και σε ένα στα τρία το 1975.

Στις δεκαετίες του '50 και του '60, ένα στα τρία από τα ζεύγη που παντρεύονταν περμήνανε παιδιά, ενώ τώρα μεταξύ τους παντρεύονται μόνο το ένα πέμπτο των νυμφών είναι έγκυες.

Τα παιδιά με ένα γονέα είναι, γενικά, αποδεκτά φαινόμενα στην Σουηδία και αν δίνονται κάποια επίσημη διεύθυνση, στην ύγειονομική περίθαλψη και τις άλλες κοινωνικές παροχές, δίνονται στις άγαμες μητέρες.

Η δημοτικότητα του γάμου αυξήθηκε σταθερά κατά το πρώτο μισό του εικοστού αιώνα, φτάνοντας στο απόγειό της στα μέσα της δεκαετίας του '60 όταν 60.000 ζευγάρια παντρεύονταν κάθε χρόνο.

Στο κατώτατο όριο της εφταετίας το 1973, όταν μόλις 38.000 ζευγάρια παντρεύτηκαν, και μετά άρχισε να αυξάνεται, ώστε το 1975 νομιμοποιήσαν τον δεσμό τους 44.000 ζευγάρια.

Κατά την έκθεση, η παράδοση συμβίωσης είναι μεγαλύτερη μεταξύ των διαζευγμένων.

Ένα στα τρία ανύποντρα άτομα 25—54 ετών συζούν με κάποιον ή κάποινα, και η παράδοση συμβίωσης μεταξύ διαζευγμένων είναι κοινό φαινόμενο στην ηλικία των 50 ετών.

Αυτό μπορεί να εξηγείται με το ότι όσοι διαζεύχθηκαν στις αρχές της δεκαετίας του '60 ήταν οι πρώτοι που διέθεταν το κοινωνικό από το παντρώο συμβόλαιο, προστίθεται στην έκθεση.

Τα τελευταία δέκα χρόνια, η παράδοση συμβίωσης αυξήθηκε στις ηλικίες ένω των 25 ετών, ενώ μειώθηκε στις ενδιάμεσες ηλικίες.

Ένας από τους συγγραφείς της παράδοσης συμβίωσης μεταξύ των γυναικών είναι η πτώση της θνησιμότητας και, ταυτόχρονα, ο «κίνδυνος» των γυναικών να μείνουν χωρίς άνδρα, όπως η έκθεση. Κατά το κεντρικό γραφείο στατιστικής, ένας στους τρεις έφηλοι στην Σουηδία μένει μόνος.

Αύξηση της τιμής του κράτους θέλουν οι κτηνοτρόφοι

ΑΘΗΝΑ 1—Αμετάβητα από επίθετο των 115 δραχμών το καλό άπατον οι κτηνοτρόφοι συνεταρτίες οργανώσεις να φθάσει η τιμή του κράτος, τονίζοντας ότι αυτό ακριβώς είναι και το κόστος παραγωγής.

Τοποί τόνισαν, σε χθεσινή σύσκεψη που συνεκλήθη από το υπουργείο Γεωργίας, η άγροτική κοινωνία, ότι η αγορά των αγροτικών προϊόντων, ενώ ο πληθωρισμός της Γερμανίας κ. Αθ. Ταλαδοφρόνι ανέλαβε το έπαιγμα ότι η κυβέρνηση θέλει

Χθές το μεσημέρι η σύσκεψη για την τελική διαμόρφωση της τιμής του κράτος, την προέβλεψε το υπουργείο Γεωργίας.

Η κυβέρνηση θα υποχρεωθεί να πληρώσει την τιμή του κράτος, την προέβλεψε το υπουργείο Γεωργίας.

Η κυβέρνηση θα υποχρεωθεί να πληρώσει την τιμή του κράτος, την προέβλεψε το υπουργείο Γεωργίας.

Δεν ήντεξε στο θάνατο της γυναίκας του και πέθανε και ούτος

ΚΑΒΑΛΑ 1—Έχσαν μαζικά το μεγαλύτερο μέρος της ζωής τους εδικοχόμενοι. Πέθανε με λίγα λεπτά διαφορά. Πρόκειται για τον Φίλιππο και τη Μαρία Μπουρά 74 και 70 χρονών.

Η Μαρία, καθώς βρισκόταν στην κοιλία της ένιωσε δυνατούς πόνους στο στήθος και σωριασθηκε αναίσθητη.

Ο άντρας της, που ήταν στο διπλανό δωμάτιο έτρεξε κατ'εξουσία.

Δύο έκδηλώσεις στο Γαλλικό Μορφωτικό Κέντρο

Την Παρασκευή 3 Μαρτίου, στις 8.15' το βράδυ η καθηγήτρια της Ιστορίας της Τέχνης στο Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών, Δις EDITH DESALEUX θα μιλήσει στο Γαλλικό Μορφωτικό Κέντρο (Σταδίου 11) για το έργο του μεγάλου Γάλλου ζωγράφου H. LUTI MATISSE.

Επίσης, στο Γαλλικό Μορφωτικό Κέντρο, ανοίγει την Κυριακή 5 Μαρτίου, στις 11.30' το πρωί, έκθεση χαλκού γραφίας με έργα των: Γ. Βαργάμου, Μαρίας Ζιάκα, Αγγελικής Ντάγκου, Ουίλιαμ Παντοφίνι, Δημ. Παπαρήλη, Μίση Παπαδόπουλου, Χρ. Σαρακατσάνη, Δημήτρης Σιατερής και Παν. Τέπος.

Στα εγκαίνια της έκθεσης αυτής οι Γιαννιώτες φιλόδοξοι θα έχουν, επίσης, την ευκαιρία να γνωρίσουν και να συνομιλήσουν με τους πιο πάνω καλλιτέχνες.

Η έκθεση θα διαρκέσει δύο εβδομάδες και θα είναι ανοιχτή κάθε μέρα, εκτός την Κυριακή, από τις 10—1 το μεσημέρι και 5—8 το βράδυ.

ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΑ

Για την ερχόμενη Κυριακή, στις 5 Μαρτίου, ο Ορειβατικός Όμιλος Ιωαννίνων, διοργανώνει ημερήσια εκδρομή πορείας στο Σουλιόπουλο—Ζίτσα.

Η εκδρομή θα γίνει στις 8 το πρωί από το γραφείο του Ορειβατικού με αυτοκίνητο στο Σουλιόπουλο και ύστερα πεζοπορία στα Ραϊκό, Λίθινο, Σοφάρι, Μονή Πατήριον, Ζίτσα, Σουλιόπουλο πορεία 3.30' ώρες.

Επίσημοι επί της 3 μ.μ. της ίδιας ημέρας.

Δηλώσεις συμμετοχής κάθε ημέρα από γραφείο του Συνέσμου, δδς Μεσομήριου 6, από 6.30—8.30 μ.μ. Αρχηγός ο κ. Νίκ. Καρανής.

ΠΟΘΕΜΙΚΟ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟ ΧΑΘΗΚΕ ΔΙΟ «ΤΡΙΓΩΝΟ ΤΩΝ ΒΕΡΜΟΥΔΩΝ»

ΝΑΡΦΟΛΚ (Βιρτζίνια) 1—Οι πιλότοι ενός αμερικανικού βομβαρδιστικού χαρτοκινητήρα κατέβηκε το βράδυ ως άγνωστο μενο και, πιθανότατα ως νεκρό, όταν εξαφανίστηκε από μια μονοκινητήριο συνθήκη, ενώ πετούσαν με το αεροπλάνο τους στην περιοχή του Άτλαντ, όπου ποιά αποκλείεται «Το τριγωνό των Βερμούδων».

Το αεροπλάνο είχε απογειωθεί από το αεροδρόμιο για να συναντήσει το βράδυ, όταν οι πιλότοι του μετέβαιναν σε ένα ταξίδιο δυσκολίας, τις οποίες όμως δεν μπορούσαν να κερδίσουν επιτυχώς.

Μετά το απελευθέρωσή από το αεροπλάνο, οι πιλότοι έλαβαν πληροφορίες από τους συνομιλητές τους, ότι οι πιλότοι τους δεν είχαν έγγραφο για το μέλλον των εργασιών τους, μετά την καθυστέρηση της φωτογράφισης για την στοιχειοθεσία των εφημερίδων.

Αποτέλεσμα της απεργίας αυτής, ήταν να μην εκδοθούν 17 δυτικογερμανικές εφημερίδες.

Η Ένωση των εκδοτών των δυτικογερμανικών εφημερίδων, καταγγέλλει τους τυπικούς γράφους, ότι με τον τρόπο αυτό έμποδίζουν την εξέλιξη της τεχνολογικής πρόοδου.

Ανάμεσα στις 17 εφημερίδες που δεν εκδόθηκαν ήταν οι μεγάλες κυκλοφορίες «Σπυτιν» και «Αλχάιμ», «Φρανκφούρτερ Ραϊντστάμ» και οι εκδόσεις του μικρού σχήματος «Μπλάντ» στο Μόναχο και την Στουτγκάρδη. Άλλες 7 εφημερίδες, καταρρέσαν να εκδοθούν σε περιορισμένο όρος από φύλλον, λόγω της απεργίας.

ΝΕΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΠΕΡΙΟΔΙΩΝ ΤΟΥ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΝΗ

ΑΘΗΝΑ 1—Περί το τέλος του μηνός ο κ. Καραμανλής θα επισκεφθεί τη Λαμία και θα πραγματοποιήσει ένα μεγάλο έργο με την ευκαιρία αυτής της επίσκεψής του. Ο κ. Καραμανλής θα επισκεφθεί τη Λαμία και θα πραγματοποιήσει ένα μεγάλο έργο με την ευκαιρία αυτής της επίσκεψής του.